
Direzione Municipalità 10 - Fuorigrotta-Bagnoli
U.O. Attività Tecniche

       DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                                                         n.. 43 del 22/12/2022

Oggetto: Determinazione a contrarre ed affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del
D.Lgs. n. 50/16 e dell’art. 1 comma 1 e comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 del servizio di
Organizzazione e Realizzazione di eventi musicali da tenersi sia in luogo chiuso che itineranti da svolgersi
nel periodo natalizio dal 25 dicembre 2022 al 31 dicembre 2022.

Affidamento in favore della “CMN Produzioni srl” con sede in via Fontana n. 4/A , 82030 Foglianise
(BN) Piva 01825970625

Impegno della spesa complessiva di € 19.948,00 comprensivo di IVA 

SMARTCIG: ZE4390B440

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002745



IL DIRETTORE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione - D.U.P. 2022/2024;
- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  21 del  28 giugno 2022 è stato approvato il  Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- al fine di sostenere l'organizzazione degli eventi natalizi delle municipalità con Determinazione
Dirigenziale n. 23 del 24/10/2022 del Dirigente del Servizio Turismo è stata determinata la variazione al
PEG 2022-2024 istituendo un nuovo capitolo di spesa suddiviso in 10 articoli, dotando ciascuna municipalità
della somma complessiva di € 20.000,00 per l'organizzazione di eventi natalizi;
- le Commissioni II e III della X Municipalità in seduta congiunta, in data 12/12/2022 hanno indicato alla
direzione e alla presidenza le linee generali per l’impiego dell’importo di € 20.000,00 messi a disposizione
dall’Assessorato al Turismo del Comune di Napoli, indicando quale obiettivo l’organizzazione di eventi e
spettacoli musicali itineranti e non solo sul territorio della X Municipalità con particolare riguardo ai
quartieri di Bagnoli e Fuorigrotta.

Atteso che:
- sulla scorta delle indicazioni fornite dalle suddette Commissioni è stato redatto un capitolato prestazionale
con il quale sono state definite le modalità di svolgimento del servizio per la realizzazione degli eventi, che
prevede:
1. Ideazione  di  eventi  nell’intento  di  accompagnare  durante  il  periodo  natalizio,  la  comunità  tutta  del
territorio della X Municipalità e i turisti promuovendo manifestazioni musicali;
2. Location eventi: gli eventi si svolgeranno sul territorio della X Municipalità; i singoli eventi avranno una
durata minima di 1 ora per gli spettacoli itineranti e minima di 2 ore per quelli al chiuso e dovranno tenersi
presumibilmente nella fascia oraria compresa tra le ore 12.00 e le ore 14.00 e tra le ore 18.00 e le ore 20.00;
l’evento al chiuso dovrà avere inizio alle ore 21.00;
3. Servizi richiesti: n. 1 evento al chiuso in struttura idonea, con artisti di caratura nazionale di durata di
almeno 2 ore con accesso a titolo gratuito fino a esaurimento posti; - almeno n. 2 eventi itineranti da tenersi
nei quartieri  di  Fuorigrotta e Bagnoli  di durata minima di 1 ora, previo accordo con l’Amministrazione
procedente; - programma degli eventi e relativo cast artistico; - organizzazione delle singole attività; - ricerca
e contrattualizzazione degli artisti individuati per l’esecuzione delle iniziative; - pianificazione e gestione del
palinsesto dei singoli eventi; - acquisizione di tutte le certificazioni rilasciate da tecnici abilitati necessarie
allo svolgimento dell’evento, secondo la normativa vigente; - acquisizione di tutti i permessi ed
autorizzazioni necessarie (es. Siae, licenza di pubblico spettacolo art.80 del TULPS, commissione pubblico
spettacolo, ecc.); - servizio di informazione e gestione dei flussi di pubblico; - attività relative alla
retribuzione degli artisti e in generale di tutto il personale necessario alla realizzazione delle attività affidate
compreso il pagamento degli oneri previdenziali e assistenziali sulla base della normativa vigente; -
adempimenti e pagamenti SIAE, ENPALS ecc.- l’acquisizione di permessi specifici e di permessi
temporanei rilasciati dalle competenti autorità (TULPS, SIAE, Vigili del Fuoco, Pubblica sicurezza, ecc.); -
eventuale noleggio  di  un gruppo elettrogeno di  emergenza,  salvo  che la  sede ospitante  disponga  di  un
sistema  che garantisca  la  continuità  dell’alimentazione  elettrica;  -  eventuale  personale  preposto  alla
accoglienza e al supporto della sicurezza nonché alla gestione dei servizi igienici durante lo svolgimento
degli  eventi;  -il trasporto,  il  montaggio  e  lo  smontaggio  delle  apparecchiature,  comprese  le  eventuali
autorizzazioni a tal fine necessarie. -stesura di una Relazione finale sugli eventi realizzati; ogni onere e spesa
per  il  personale impiegato,  i  materiali,  i  mezzi  e  le  attrezzature,  manlevando  integralmente
l’Amministrazione  Aggiudicatrice da  qualsiasi onere aggiuntivo rispetto  a quello  previsto  nel presente
appalto.

Rilevato che:
- con nota prot. n. 912462 del 16/12/2022 la Direzione della X Municipalità ha provveduto ad eseguire una
indagine di mercato finalizzata all'acquisizione di preventivi di spesa da parte di diversi operatori economici
del settore dei servizi dedicati allo spettacolo;
- a seguito della valutazione dei preventivi pervenuti il RUP ha individuato la società“CMN Produzioni srl”
quale soggetto che ha fornito la migliore proposta tecnico ed economica  per la realizzazione artistica

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002745



dell’evento alla quale è stata richiesta la formalizzazione della proposta e la trasmissione dei documenti
necessari all'affidamento del servizio;
- in data 21/12/2022 è stata trasmessa a mezzo pec ed acquisita al protocollo dell’Amministrazione comunale
con il n. PG/2022/923031 del 21/12/2022, la documentazione prodotta dalla suddetta società che ha offerto
l'importo di € 12.700,00 oltre IVA al 10% per i servizi artistici ed € 4.900,00 oltre IVA al 22% per gli altri
servizi. L'applicazione della diversa aliquota di IVA è prevista dalla circolare dell'Agenzia delle Entrate 20/E
del 21 dicembre 2018, in tema di  applicazione dell'IVA per l'organizzazione di spettacoli, che prevede,
infatti, che la prestazione artistica offerta dall'intermediario possa essere fatturata al 10% ai sensi del
novellato n. 119 della tabella A parte III allegata al D.P.R. n. 633 del 1972;

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00:
- l'oggetto del contratto è la realizzazione del servizio di “Organizzazione e Realizzazione di eventi musicali
da tenersi sia in luogo chiuso che itineranti da svolgersi nel periodo natalizio dal 25 dicembre 2022 al 31
dicembre 2022 sul territorio della Municipalità 10.”;
- il fine è quello di realizzare l’evento nei tempi previsti, pertanto, la fornitura del servizio è da intendersi a
corpo ed in un unico lotto;
- l'indagine di mercato, informale, per mezzo della richiesta a mezzo pec di preventivi, si può considerare
maggiormente rispondente ai criteri di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Ritenuto che in ragione delle sopraindicate motivazioni, la proposta pervenuta risulta essere conveniente e,
pertanto, si  debba procedere all’adozione di apposita determinazione di affidamento, ai sensi dell'art. 36,
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/16 e dell’art. 1 comma 1 e comma 2 lettera a) della Legge 120/2020.

Atteso che: l’affidamento è subordinato all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e, a
tale scopo è stata acquisita autocertificazione circa il  possesso dei  requisiti  di tecnici  e di regolarità nel
versamento dei tributi locali di cui al programma 100, nonché all’acquisizione della dichiarazione, da parte
dell’operatore economico aggiudicatario, di essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza del Codice di
Comportamento adottato dal Comune di Napoli con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24/04/2014
e modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 29/04/2017, scaricabile dal sito istituzionale
del Comune di Napoli (www.comune.napoli.it/amministrazionetrasparente) e delle relative clausole
sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute, nonché della
dichiarazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del predetto Codice, di non aver concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo o, comunque, di non aver attribuito incarichi a dipendenti di questa
Amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri
istruttori, autoritativi o negoziali per conto dell’Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia
interessata, e di impegnarsi, altresì, a non conferire tali incarichi per l’intera durata del contratto, consapevole
delle  conseguenze previste  dall’art.  53 comma  16 ter  del  D.Lgs.  n.  165/2001 e del  “Patto di  Integrità”
debitamente sottoscritto in forma digitale;

- l’accordo con l’operatore economico affidatario è definito mediante sottoscrizione con firma digitale di
apposito contratto;

- per l’unicità della prestazione non si ritiene opportuno procedere alla suddivisione in lotti;

- non si applica il termine dilatorio dello stand still, di cui all'art. 32 co. 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16.

Ritenuto, altresì:

- necessario autorizzare, al fine di garantire la realizzazione della manifestazione nei tempi previsti,
l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di esimere l'affidatario dal prestare garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/16,
in considerazione del fatto che questi assumerà gli oneri di safety, di fornitura di energia elettrica e di SIAE
ed Enpals per il servizio previsto, non determinando ulteriori costi per l'Amministrazione.

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002745

http://www.comune.napoli.it/amministrazionetrasparente)


Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2022/2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE –
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Si attesta che:

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.
33/2013 e art. 29 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e,
pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

- che il presente documento non contiene dati personali;

- il  Responsabile Unico del Procedimento per tutti  gli  atti  connessi e conseguenti è il  Direttore della X
municipalità dott. L. Loffredo che sottoscrive il presente provvedimento;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento
recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, di cui al D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9
del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di G.C. n.
254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 29/04/2017;

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e degli art.
13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del
Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28/02/2013;

- è stato richiesto all’ ANAC lo SMARTCIG riportato in oggetto, in relazione alla procedura da attivare;

Visti:

-.il D.Lgs. n. 267/2000;

-.il D.Lgs. n. 50/2016;

-.il TUEL art. 163 commi 1 e 3;

-.il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

- di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/16 e dell’art. 1 comma 1 e comma 2
lettera a) della Legge 120/2020, il servizio di “Organizzazione e Realizzazione di eventi musicali da tenersi
sia in luogo chiuso che itineranti da svolgersi nel periodo natalizio dal 25 dicembre 2022 al 31 dicembre
2022”, in favore della Società “CMN Produzioni srl” con sede in via Fontana n. 4/A , 82030 Foglianise (BN)
Piva 01825970625, per l'importo complessivo di € 19.948,00 comprensivo di IVA così suddiviso:

€ 12.700,00 oltre IVA al 10% pari a € 1.270,00 per complessivi € 13.970,00 per i servizi artistici

€ 4.900,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.078,00 per complessivi € 5.978,00 per gli altri servizi

- di  impegnare  la  spesa complessiva di  €  19.948,00 sul  capitolo di  spesa 103154/10 del  bilancio 2022
denominato “X Municipalità – Eventi Natale e Capodanno ”, finanziato da imposta di soggiorno Cap E.
100101, codice di Bilancio 07.01-1.03.02.02.999.

- stabilire che l’accordo con la società “CMN Produzioni srl” verrà definito mediante sottoscrizione con
firma digitale di apposito contratto.

- autorizzare l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016.

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, così come
modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002745



Disporre il presente affidamento sotto condizione risolutiva in caso di accertamento dei motivi di esclusione
di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/16, nonché in caso di irregolarità dei tributi locali di cui al programma 100
e irregolarità contributiva (DURC).

Il Direttore, in ordine al presente provvedimento attesta la regolarità e la correttezza dell’attività
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n.
174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 e ai sensi degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera
a)  del  Regolamento  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  4  del
28/02/2013.

Il Direttore attesta, altresì, di aver espletato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, e che, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012,
degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, di cui al
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”,
adottato con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta comunale
n. 217 del 29/04/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l’adozione.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive
pagg. 26 progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati
nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con i nn.:
All_K1601_043_01 – Capitolato prestazionale; 
All_K1601_043_02 – Offerta tecnico - economica del 21/12/2022; 
All_K1601_043_03 – Durc in corso di validità.

Sottoscritta digitalmente da
Il Direttore della Municipalità 10

Dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002745


	Direzione Municipalità 10 - Fuorigrotta-Bagnoli
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	n.. 43 del 22/12/2022
	IL DIRETTORE
	Atteso che:
	Rilevato che:
	Ritenuto, altresì:
	Si attesta che:

	DETERMINA

		2022-12-22T14:08:40+0000
	LUIGI LOFFREDO




